Pars anterior altaris, nisi sit marmorea, vel aliter or-
nata, paramento, vulgo *devant d'autel*, coloris diei conve-
nientis decorari debet, ut expresse docet *Gavantus*, part. 4,
tit. 20.

Crux. Bened. XIV arbitratur, de Missæ sacrif. l. 1,
cap. 3, a traditione Apostolica derivatum esse ut quis
sine cruce in altari posita Missam non celebraret. Com-
munius tamen tenetur hunc usum in primis sæculis non
exstitisse, vel universalem non fuisse, et ideo nunc
adhuc in pluribus ecclesiis celebrantem ad altare progre-
dientem, parvam deferre crucem in altari collocandam.
Carthusiani et Dominicanī ad cornu epistolæ dicunt
Kyrie, eleison, Gloria in excelsis, et populum salutant;
quia olim, cum in medio altaris crux non existeret, nulla
erat ratio cur sacerdos hue ad populum salutandum re-
diret.

Cum Rubrica simpliciter dicat, *super altare collocetur*
crux in medio, Rubr. gen. tit. 20, n. 4, et de imagine
Christi in cruce affixi sileat, plures crediderunt nudam
crucem illius dispositioni sufficere. Sic Merati. Alii vero
longe communius requirunt, saltem sub veniali, cru-
cem cum imagine crucifixi. Verum Bened. XIV in Const.
Accepimus, 16 junii 1746, dicit: « Illud permettere nul-
» latenus possumus, quod Missæ sacrificium in his alta-
» ribus celebretur quæ careant imagine crucifixi, vel
» ipsa incommode statuatur ante presbyterum celebran-
» tem, vel ita tenuis et exigua sit ut ipsius sacerdotis et

» populi assistentis oculos pene effugiat. » Declarat id alienum esse a legibus Ecclesiæ, sacrae antiquitati et ecclesiarum etiam Orientalium consuetudini maxime contrarium. Deinde refert Rubricam Missalis, Pontificalis Romani, Cœrimonialis episc. et ritus ecclesiarum Orientalium.

« In altari in quo adest magna statua sanctissimi crucifixi, non est necesse ut ponatur alia crux, dum celebratur Missa. » Sunt verba S. Congr. Rit. 16 junii 1663, in indice *Merati*, n. 400. Communius tenent autores hanc decisionem valere, sive imago Christi crucifixi sit calata, sive pœta, modo non sit exigua, et ante celebrantem commode statuatur.

Ex eodem autem S. Congr. decreto, crux parva, cum imagine crucifixi, posita super tabernaculum in quo asservatur inclusum sanctissimum Sacramentum, non est sufficiens in Missa; sed alia ponenda est crux in medio candelabrorum: si vero crux in tabernaculo posita eminens esset, alia non requireretur.

S. Congr. Rit. die 14 maii 1707 definierat crucem cum imagine crucifixi ponendam esse in altari, ubi sanctissimum Sacramentum venerationi fidelium exponitur, ut ibi celebraretur Missa. Sed eadem Congregatio, re de novo perpensa, decrevit, die 1 sept. 1740, ut qualibet ecclesia morem quem antea servabat, in posterum retineret. Bened. XIV, in Constitutione citata.